
  

                                                                   

Муниципальное образование  

«Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА 

РЕШЕНИЕ 

22.12.2016     № 356 

г. Биробиджан 

 

Об информации председателя городской Думы П.В. Ворожбит «Об итогах 

деятельности городской Думы пятого созыва муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области за 2016 год» 

 

 В соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 21 Устава муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области городская 

Дума 

РЕШИЛА: 

 

 1. Информацию председателя городской Думы П.В. Ворожбит                   

«Об итогах деятельности городской Думы пятого созыва муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области за 2016 

год» принять к сведению (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                        

на председателя городской Думы. 

 3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «ЭСМИГ». 

 

 

 

 

Председатель городской Думы           П.В. Ворожбит 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Принята к сведению  

решением городской Думы  

от 22.12.2016 № 356 

 

 

Информация 

 председателя городской Думы П.В. Ворожбит 

«Об итогах работы городской Думы пятого созыва муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области за 2016 год» 

 

Городская Дума пятого созыва осуществляла свою деятельность в соответствии                

с полномочиями, установленными Конституцией Российской Федерации, 

законодательством Российской Федерации, Уставом и законами Еврейской автономной 

области, Уставом муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области и Регламентом городской Думы. 

Практическая деятельность депутатов городской Думы строилась в форме                         

их участия в заседаниях городской Думы, постоянных комиссий городской Думы, работы 

с избирателями.  

Постоянные комиссии городской Думы осуществляли правовую подготовку                      

и предварительное рассмотрение вопросов, выносимых на утверждение городской Думе, 

контролировали исполнение принятых решений. 

В работе комиссий принимали участие мэр города, председатель контрольно-

счетной палаты, первые заместители и заместители главы мэрии города, представители 

прокуратуры города Биробиджана и другие заинтересованные граждане и должностные 

лица. 

Городской Думой пятого созыва проведено 17 заседаний постоянных комиссий,               

на которых рассмотрено 198 проектов решений. 

Депутаты городской Думы принимали активное участие в работе комиссий, советов, 

рабочих групп, созданных при правительстве Еврейской автономной области, 

Законодательном Собрании Еврейской автономной области, мэре города и мэрии города: 

- в совете по улучшению инвестиционного климата при губернаторе Еврейской 

автономной области; 

- в конкурсной комиссии ежегодного конкурса «Благотворитель года» Еврейской 

автономной области; 

- в координационном совете по вопросам развития малого и среднего 

предпринимательства правительства Еврейской автономной области; 

- в инвестиционном совете Еврейской автономной области; 

- в областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 

отношений правительства Еврейской автономной области; 

- в комиссии по помилованию в Еврейской автономной области; 

- в правлении организации предпринимателей по экономическому развитию 

Еврейской автономной области; 

- в Совете руководителей представительных органов муниципальных образований 

при Законодательном Собрании Еврейской автономной области; 

- в составе постоянных комитетов по вопросам бюджета и налогам, социальной 

политике и вопросам здравоохранения, вопросам образования, молодежной политике, 

культуре, физической культуре и спорту в Законодательном Собрании Еврейской 

автономной области; 

- в консультативном Совете по вопросам законодательства при Законодательном 

Собрании Еврейской автономной области; 

- в рабочих группах Законодательного Собрания Еврейской автономной области              

по доработке закона области «О ветеранах труда Еврейской автономной области»,               

«Об отдельных вопросах осуществления местного самоуправления в Еврейской 

автономной области»;    



  

- в общественном Совете по территориальному общественному самоуправлению при 

главе мэрии города; 

- в общественном Совете при главе муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области; 

- в Совете при мэрии города муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области по делам инвалидов; 

- в Совете по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области; 

- в  градостроительном совете при  мэрии города; 

- в общественном совете по охране окружающей среды на территории 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области;  

- в трѐхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений               

в муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной области; 

- в межведомственной комиссии для оценки жилых помещений жилищного фонда 

Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной 

собственности, и муниципального жилищного фонда»; 

- в конкурсной комиссии по распределению субсидий и оказанию поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства мэрии города; 

- в комиссии по проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 

года на территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области;  

- в комиссии для учета приплода поросят на территории муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области; 

- в комиссии по присуждению премии главы муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области лучшим волонтерам, кураторам 

волонтерских корпусов; 

- комиссии по поощрению актива органов территориального общественного 

самоуправления муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области; 

- в межведомственной комиссии по профилактике наркомании, правонарушений               

и преступлений в муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области; 

- в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в городе Биробиджане; 

- в комиссии по присуждению премии главы муниципального образования «Город 

Биробиджан» - мэра города лучшим учащимся муниципальных образовательных 

учреждений; 

- в конкурсной комиссии по проведению смотра-конкурса на звание «Лучший  

комитет»; 

- в конкурсной комиссии по проведению конкурса «Лучшая  усадьба города 

Биробиджана в 2016 году»; 

- в комиссии по изучению и сохранению культурного наследия в муниципальном 

образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной области; 

- в комиссии при мэре города по рассмотрению предложений об установлении 

мемориальных досок, о присвоении наименований (изменения наименования) 

муниципальным объектам; 

- в конкурсной комиссии по проведению муниципального конкурса социально 

значимых проектов органов территориального общественного самоуправления; 

- в конкурсной комиссии по проведению открытого конкурса по отбору 

управляющей организации для управления многоквартирным домом; 

- в комиссии по комплектованию муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений; 

-в организационном комитете по подготовке и проведению празднования в 2017 году 

Дня образования города Биробиджана; 



  

- в рабочих группах мэрии города по решению вопросов по приведению                              

в соответствие с федеральным законодательством нормативных правовых актов 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 

сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом, по разработке политики оздоровления финансового состояния МУП 

«Водоканал» муниципального образования «Город Биробиджан», по разработке 

предложений по установлению налоговых ставок по налогу на имущество физических лиц 

исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения, по изменению значений 

корректирующего коэффициента базовой доходности К2 для исчисления размера единого 

налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности. 

Депутаты работали в составе совета директоров ОАО «Студия вещания «Бествидео», 

ОАО «Центральный рынок», общественных советах при Следственном управлении 

Следственного комитета РФ по Еврейской автономной области, Фонда обязательного 

медицинского страхования  Еврейской автономной области. 

Основной организационной формой работы городской Думы были еѐ заседания, 

которые проводились в соответствии с требованиями Регламента городской Думы, 

открыто и гласно. 

В заседаниях городской Думы принимали участие: представители государственных 

органов власти, органов местного самоуправления, трудовых коллективов и организаций, 

граждане, представители средств массовой информации.  

Проведено 12 заседаний городской Думы, из них 3 внеочередных, на которых 

принято 137 решений. 

Продолжалась работа по формированию нормативной базы, регулирующей решение 

вопросов местного значения городского округа. Было принято 58 решений городской 

Думы, устанавливающих правила, обязательные для исполнения на территории 

городского округа. В том числе: 

- О принятии программы комплексного социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области на 

2016 - 2018 годы; 

- О внесении изменений в решение городской Думы от 26.05.2005 № 222                        

«Об утверждении Правил содержания домашних животных на территории 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области»; 

-  О внесении изменений в решение городской Думы от 27.04.2006 № 358                       

«Об утверждении положения о приватизации имущества, находящегося в собственности 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области»; 

- Об установлении порядка осуществления муниципального контроля                                

за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в городском 

округе; 

- Об утверждении порядка присвоения наименований элементам планировочной 

структуры в границах городского округа, изменение, аннулирование таких наименований; 

- Об утверждении положения о штабе по взаимодействию и координации 

деятельности народных дружин на территории городского округа; 

- О внесении изменений в решение городской Думы от 05.05.2008 № 738                       

«Об утверждении порядка определения размера арендной платы, порядка, условий и 

сроков внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области»; 

- О внесении изменений в решение городской Думы от 24.09.2015 № 174                     

«Об установлении размеров коэффициентов, учитывающих виды разрешенного 

использования, осуществляемые на арендуемых земельных участках, государственная 

собственность на которые не разграничена, предоставляемые в аренду без торгов в 

муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной области»; 

- О внесении изменений в решение городской Думы муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области от 24.12.2015 № 211                            



  

«Об утверждении порядка организации и производства земляных работ в муниципальном 

образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной области»; 

- О внесении изменений в решение городской Думы от 29.11.2001 № 309                       

«Об утверждении правил содержания территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области»; 

- О внесении изменений в решение городской Думы от 09.12.2008 № 858                      

«Об утверждении правил землепользования и застройки муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области; 

-  О внесении изменений в решение городской Думы от 27.10.2005 № 267                     

«Об установлении и введении в действие земельного налога на территории 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области»; 

- Об установлении и введении в действие налога на имущество физических лиц                

на территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области с учетом кадастровой стоимости имущества физических лиц. 

Своевременно вносились изменения в бюджет муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области. В 2016 году принято 9  решений городской 

Думы по уточнению бюджета. 

В соответствии с требованиями федерального законодательства 2 раза                              

по инициативе депутатов были назначены и проведены публичные слушания по внесению 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области и внесены изменения в Устав муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области решениями городской 

Думы от 31.03.2016 № 260, от 29.09.2016 № 305. 

В 2016 году исполнялись следующие социально значимые для горожан решения 

городской Думы. 

Решением от 14.12.2015 № 207 «Об утверждении бюджета муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области на 2016 год» 

предусмотрены расходы: 

- на оказание социальной помощи учащимся общеобразовательных учреждений                  

в муниципальном транспорте общего пользования из расчѐта 7 рублей за одну поездку – 

2656,0 тыс. рублей; 

- на питание детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и детей                          

из малоимущих семей, обучающихся  в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях городского округа, за счет средств бюджета в соответствии с решением 

городской Думы от 30.04.2015 № 130, которым внесены изменения в решение городской 

Думы от 25.04.2013 № 920 «Об определении размера средств, выделяемых на питание 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и детей из малоимущих семей, 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа», 

предусмотрено 22 рубля на одного ребенка. Размер средств на питание детей, 

посещающих группы продленного дня с 1 по 5 класс, составляет 30 рублей на одного 

ребенка в день посещения учебных занятий. Всего на эти цели предусмотрено 6081,0 тыс. 

рублей; 

- на оказание социальной помощи пенсионерам, достигшим 60 лет мужчинам и 55 

лет женщинам, имеющим трудовой стаж 35 лет для мужчин и 30 лет для женщин,                     

не имеющим звания «Ветеран труда», по проезду в транспорте общего пользования –

21176,0 тыс. рублей; 

- на предоставление социальных выплат специалистам муниципальных учреждений 

на оплату договоров найма жилых помещений в жилищном фонде коммерческого 

использования – 210,0 тыс. рублей; 

- на социальные выплаты на оплату услуг по дневному уходу (содержанию)                      

за детьми дошкольного возраста – 5436,0 тыс. рублей. Решением городской Думы                   

от 26.02.2015 № 83 «О внесении изменений в решение городской Думы от 25.11.2010              

№ 400 «Об установлении размера социальной выплаты на оплату услуг по дневному 

уходу (содержанию) за детьми дошкольного возраста на территории городского округа» 



  

повышена  социальная выплата из средств городского бюджета для детей, посещающих 

группы дневного пребывания со 150 до 250 рублей; 

- на поощрение учащихся муниципальных образовательных учреждений премией 

главы муниципального образования "Город Биробиджан" Еврейской автономной области 

- мэра города, проведение торжественной встречи с лауреатами премии – 33,3 тыс. 

рублей; 

- на организацию и проведение конкурса среди учащихся «Пятерки любимому 

городу» – 28,0 тыс. рублей; 

- на предоставление социальных выплат молодым специалистам-учителям 

муниципальных общеобразовательных учреждений – 2230,0 тыс. рублей. 

В рамках муниципальной программы «Содействие развитию и поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области» осуществлялась поддержка 

некоммерческих общественных организаций социальной направленности, в том числе: 

общественного учреждения «Дом ветеранов» города Биробиджана, Биробиджанской 

городской общественной организации Всероссийской общественной организации 

ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов, 

общественной организации Всероссийского общества инвалидов г.Биробиджана ЕАО, 

Биробиджанской местной организации Всероссийского общества слепых, местной 

религиозной организации Приход Храма Святителя Николая г.Биробиджана Еврейской 

автономной области Биробиджанской Епархии Русской Православной Церкви, местной 

религиозной организации ортодоксального иудаизма «Биробиджанская еврейская 

религиозная община «Фрейд», Советов территориального общественного 

самоуправления. На эти цели направлено  5176,1 тыс. рублей. 

Благодаря социальной ориентированности городского бюджета открыты две 

дополнительные   группы для детей дошкольного возраста от 2 до 3 лет в детском саду                    

№ 21, что позволило сократить очередь в дошкольные учреждения на   50 человек.                   

На ликвидацию очереди в дошкольные учреждения в  городском бюджете израсходовано 

1157,1 тыс. рублей. 

Путем софинансирования из областного и городского бюджетов проведен 

капитальный ремонт шахматно-шашечного клуба. На эти цели предусмотрено 3343,2 тыс. 

рублей, в том числе 167,2 тыс. рублей - городские средства. 

В 2016 году произведен ремонт автодороги ул.Пионерская, пр.60-летия СССР, 

ул.Косникова, участок автодороги ул.Текстильная, ремонт кольцевой развязки                         

по ул.Димитрова. 

Отремонтированы дворовые территории по ул.Пионерская, 54, Шолом-Алейхема, 2, 

Пушкина 6, 8. 

 Всего на ремонт автомобильных дорог израсходовано 64114,8 тыс. рублей, что 

позволило отремонтировать 48000 кв. метров асфальтового покрытия. На ремонт 

дворовых территорий 4496,0 тыс. рублей. Из них 9114,8 тыс. рублей из средств 

городского бюджета. 

На улицах Уфимская, Санаторная, Слободская, Олега Кошевого проведен 

водоотводной канал. 

Поступили средства от государственной корпорации «Фонд содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства» в размере 131 822,1 тыс. рублей,               

в областном бюджете предусмотрено  43 022,7 тыс. рублей, городском бюджете -                       

43 070,7 тыс. рублей, что позволит расселить 138 жилых помещений,  383 человека                 

из квартир общей площадью  4773,3 квадратных метров из аварийного жилищного фонда. 

Городским бюджетом осуществлялась поддержка муниципальных унитарных 

предприятий. 

Предусмотрены субсидии МУП «Пассажирские автотранспортные перевозки» - 

30291,6 тыс. рублей, МУП «Бани» - 2000,0 тыс. рублей, МУП «Водоканал» -  12200,0 тыс. 

рублей. 

 



  

Создание условий для содействия развитию малого и среднего бизнеса 

 

Корректирующие коэффициенты базовой доходности К2 для исчисления размера 

единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности в 2016 году 

оставлены на уровне предыдущих лет, действует решение городской Думы от 25.10.2012 

№ 827. На 2017 год решением городской Думы от 18.11.2016 № 336 по виду деятельности 

«распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций» 

значение корректирующего коэффициента К2 снижено в 5 раз. Это позволит привлечь               

к уплате единого налога на вмененный доход предпринимателей, применяющих 

упрощенную систему налогообложения, как к наиболее выгодной для хозяйствующих 

субъектов системе налогообложения, что обеспечит дополнительные налоговые 

поступления в бюджет городского округа. 

Для эффективного использования муниципального имущества решением городской 

Думы от 27.10.2016 № 328 утвержден перечень объектов, в отношении которых 

планируется заключение концессионных соглашений. 

Решением городской Думы от 18.11.2016 № 339 от уплаты земельного налога                  

на территории городского округа освобождены резиденты территории опережающего 

социально-экономического развития. 

С целью создания условий для развития малого и среднего предпринимательства 

реализовывалась муниципальная программа «Создание условий для развития 

предпринимательства и туризма на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области в 2016 - 2018 годах», в рамках которой 

осуществлялись: 

- поддержка начинающих субъектов малого предпринимательства, включающая                 

в себя субсидирование части затрат субъектам малого предпринимательства (гранты): 

выдано два гранта в размере 300 000 рублей на открытие своего дела (цех по 

изготовлению бескаркасной мебели, детский развивающий центр «МИР детства»); 

- субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 

связанных с приобретением оборудования в целях создания (или) развития либо 

модернизации производства товаров (работ, услуг): распределено 3482635,06 рублей 

между 14 субъектами малого и среднего предпринимательства. 

Исполнялось решение городской Думы от 30.09.2010 № 369 «О внесении изменений 

в решение городской Думы от 30.11.2006 № 437 «О порядке предоставления в аренду 

имущества муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области», которым для арендаторов, осуществляющих социально значимую деятельность,  

в том числе дневной уход за детьми, введен дополнительно понижающий коэффициент 

К1=0,01. 

Решением городской Думы от 14.12.2015 № 207 «Об утверждении бюджета 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области на 

2016 год» утвержден перечень муниципальных программ, предусмотренных к 

финансированию из бюджета муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области, в 2016 году в размере  1675011,5 тыс. рублей:      

     
1. Муниципальная программа  «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения в муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области в 2016-2018 годах» 

 

10 821,2 

2. Муниципальная программа «Развитие культуры, искусства и библиотечной 

системы в муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области в 2016-2018 годах» 

 

83 202,0 

3. Муниципальная программа «Развитие образования в муниципальном 

образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2016-2018 

годах» 

 

875 179,8 



  

4. Муниципальная программа «Активизация участия населения в местном 

самоуправлении и поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций в муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области в 2016- 2018 годах» 

6 256,1 

5. Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области в 2016 году и плановом периоде 

2017-2018 годов»  

4 398,8 

6. Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области в 2016-2018 годах» 

22 726,2 

7. Муниципальная программа «Развитие и модернизация жилищно-

коммунального хозяйства, объектов социальной сферы в муниципальном 

образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной области» на 2016-2018 

годы 

123 112,6 

8. Муниципальная программа «Развитие транспортной системы в 

муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области» на 2016-2018 годы  

146 284,1 

9. Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда в муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области» на 2013-2017 годы  

391 717,2 

10. Муниципальная программа «Создание условий для развития 

предпринимательства и туризма на территории муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2016-2018 годах» 

4 171,8 

11.Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 

управления в муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области в 2016-2018 годах» 

7 141,7 

Всего 1 675 011,5 

     

Решением городской Думы от 23.07.2015 № 160 «Об утверждении порядка 

рассмотрения городской Думой проектов муниципальных программ и предложений                    

о внесении изменений в муниципальные программы» утвержден порядок рассмотрения 

депутатами проектов муниципальных программ, в соответствии с которым определены 

сроки внесения их в контрольно-счетную палату и городскую Думу. Проведено                          

4 заседания постоянных комиссий городской Думы по рассмотрению проектов 

муниципальных программ на 2017-2019 годы год. Решения постоянных комиссий, 

содержащие рекомендации депутатов по итогам рассмотрения программ, направлялись              

в мэрию города. 

В бюджете городского округа на 2017 год предусмотрены следующие социально 

значимые расходы: 

- на оказание социальной помощи учащимся общеобразовательных учреждений 

муниципального образования "Город Биробиджан" Еврейской автономной области по 

проезду на внутригородских маршрутах в муниципальном транспорте общего 

пользования из расчета 7 рублей за одну поездку - 2336,0 тыс. рублей; 

- на предоставление льготного проезда автомобильным транспортом общего 

пользования по муниципальным маршрутам пенсионерам, проживающим в городском 

округе, мужчинам, достигшим возраста 60 лет, и женщинам, достигшим возраста 55 лет, 

имеющим трудовой стаж не менее 35 лет для мужчин и 30 лет для женщин, не имеющих 

права на получение мер социальной поддержки по проезду на автомобильном транспорте 

общего пользования, предусмотренных законодательством Российской Федерации                 

и Еврейской автономной области  в сумме 17664,0 тыс. рублей; 

- на предоставление социальных выплат специалистам муниципальных учреждений 

в социальной сфере на оплату договоров найма жилых помещений в жилищном фонде 

коммерческого использования - 204,0 тыс. рублей; 

- на ежемесячную социальную выплату молодым специалистам, осуществляющим 

педагогическую деятельность на должности учителя в муниципальных 



  

общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области - 2880,0 тыс. рублей; 

- на бесплатное питание детей из малообеспеченных семей, обучающихся                          

в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа - 5000,0 тыс. 

рублей; 

- на выплату социальных выплат на оплату услуг по дневному уходу (содержанию) 

за детьми дошкольного возраста - 5000,0 тыс. рублей; 

- на предоставление социальных выплат, обучающимся в образовательных 

организациях высшего образования по направлению подготовки педагогическое 

образование - 162,0 тыс. рублей; 

- на предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 

муниципальными учреждениями в рамках муниципальной программы «Содействие 

развитию и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций                      

в муниципальном образовании "Город Биробиджан" Еврейской автономной области» - 

5177,0 тыс. рублей; 

- на предоставление субсидий МУП «ПАТП» на возмещение части затрат, связанных 

с осуществлением перевозок пассажиров муниципальным автомобильным транспортом 

общего пользования на маршрутах городского сообщения - 20000,0 тыс. рублей; 

26 мая 2016 года заслушан отчет мэра города, главы мэрии города о результатах его 

деятельности, деятельности мэрии города за 2015 год. 

26 мая 2016 года заслушан отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области за 2015 год. 

В соответствии с действующим федеральным законодательством и Уставом 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской области 2 раза (28.01.2016, 

28.07.2016) заслушан отчет начальника межмуниципального отдела МВД РФ 

«Биробиджанский» Е.С.Ткачева о деятельности межмуниципального отдела МВД РФ 

«Биробиджанский» за 2015 год и первое полугодие 2016 года. 

 25 февраля 2016 года рассмотрен отчет председателя контрольно-счетной палаты 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области за 

2015 год. 

Согласно графику депутаты городской Думы вели прием граждан в городской Думе,  

встречались с избирателями на своих избирательных округах и по месту работы.                    

По разным вопросам к депутатам в течение года обратилось  609 человек.  

По инициативе депутатов принято решение городской Думы от 27.11.2014  № 42     

«Об утверждении положения «Об организации работы в городском округе с наказами 

избирателей», направленное на повышение эффективности деятельности городской Думы, 

связанной с исполнением наказов кандидатам в депутаты городской Думы во время 

избирательной кампании. Утвержден план выполнения наказов на 5 лет (2014 – 2019гг.). 

Наказы избирателей планомерно исполняются мэрией города. В 2016 году выполнено               

10 наказов избирателей, что составляет 37%. 

Деятельность городской Думы широко освещалась в СМИ. Официальный сайт 

городской Думы: www.birduma.ru дает возможность горожанам оперативно знакомиться             

с информацией о работе депутатского корпуса, обратиться с вопросами через интернет-

приемную, изучить принимаемые муниципальные правовые акты. В ленте новостей 

официального сайта размещено 265 информационных сообщений о деятельности 

депутатов. В электронных средствах массовой информации подготовлен 61  сюжет              

о работе городской Думы, опубликовано 6  интервью с депутатами, которыми дано                    

8 актуальных комментариев по принятым муниципальным правовым актам. Депутат 

Славина Е.В. на сайте избирательного округа № 15 bir15 публикует отчеты о своей 

депутатской деятельности, мероприятиях, проводимых с избирателями, детьми                           

и молодежью. 

Для оперативной связи с депутатами используется электронная почта. Документы, 

поступающие в городскую Думу, направляются депутатам в электронном формате. 

http://www.birduma.ru/


  

В 2016 году депутаты городской Думы пятого созыва вели приѐм в Региональной 

общественной приѐмной Д.А.Медведева в Еврейской автономной области. Проведено              

38 приемов, в ходе которых обратилось 28 человек. Решены положительно вопросы по           

14 обращениям, разъяснено на приеме заявителям по 12 обращениям, переадресовано                

в различные инстанции 2 обращения. 

Ежеквартально депутаты встречались с активистами территориального 

общественного самоуправления. 

Городская Дума активно взаимодействовала с общественными организациями: 

городским советом ветеранов, городским комитетом участников Великой Отечественной 

войны, обществом инвалидов в Биробиджане, Биробиджанской местной организацией 

«Всероссийское общество слепых», «Союзом пенсионеров России» в Еврейской 

автономной области, советами ТОС микрорайонов, Биробиджанской епархией Русской 

Православной церкви, местной религиозной организацией ортодоксального иудаизма 

«Биробиджанская еврейская община «Фрейд», участвовали в обсуждении злободневных 

вопросов на заседаниях «круглых столов», форумах (6). 

Делегация депутатов городской Думы участвовала в  Харбинской Ярмарке «ЭКСПО-

2016», в составе официальной делегации мэрии города выезжала в дружественный город 

Ыйджонгбу (Корея) для решения вопросов по установлению побратимских связей                      

с городским собранием депутатов. 

 Депутаты городской Думы принимали активное участие в культурно-массовых, 

образовательных мероприятиях, проводимых в городе. Традиционным стало проведение 

депутатских новогодних и рождественских елок. 

Наиболее активные горожане были поощрены Благодарственными письмами 

городской Думы – 34 человека, Почетной грамотой городской Думы  награждено                                 

7 муниципальных учреждений: 

- муниципальное автономное учреждение «Центр культуры и досуга»; 

- муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 6»; 

- муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского творчества»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 43»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка - детский сад № 45»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 39»; 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 28». 

 

 

Председатель городской Думы                                                                            П.В. Ворожбит 


